Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15

b) Demonstração do Resultado do Abrangente

Controladora Consolidado
31 de março de 2023 31 de março de 2023

Original Ajuste Reapresentado Original Ajuste Reapresentado

Demonstração do resultado abrangente

(Prejuízo)/Lucro líquido do período (22.206) 37.936 15.730 (22.206) 37.936 15.730

Total dos resultados abrangentes (22.535) 37.936 15.401 (22.535) 37.936 15.401

c) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

31 de março de 2023

Original Ajuste Reapresentado

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Reserva legal 7.708 (5.077) 2.631

Lucros a realizar - 15.730 15.730

Saldos em 31 de março de 2023 862.600 10.653 873.253

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

d) Demonstração dos Fluxos de Caixa

Controladora Consolidado

Valores
originalmente
apresentados

Reclassificação Valores
reapresentados

Valores
originalmente
apresentados

Reclassificação Valores
reapresentados

(Prejuízo)/Lucro antes do imposto de renda

(Prejuízo)/Lucro antes do imposto de renda (24.830) 44.763 19.933 (24.754) 44.763 20.009

Variações de ativos e passivos

Contas a receber de clientes - 271.795 271.795 - 273.307 273.307

Estoques 210.032 (224.371) (14.339) 212.140 (224.371) (12.231)

Tributos a recolher 28 (18.308) (18.280) (850) (18.308) (19.158)

Adiantamentos de clientes (451.241) (73.879) (525.120) (449.729) (75.391) (525.120)

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17

e) Demonstração do Valor Adicionado

Controladora Consolidado
Original Ajuste Reapresentado Original Ajuste Reapresentado

Receitas

Vendas de mercadorias, produtos e serviços 906.078 (197.916) 708.162 916.279 (197.916) 718.417

Insumos adquiridos de terceiros

Custos dos produtos e das mercadorias vendidos e dos serviços prestados (591.558) 224.371 (367.187) (603.913) 224.371 (379.596)

Impostos, taxas e contribuições

Federais 20.459 (11.481) 8.978 20.380 (11.481) 8.899

Remuneração de capitais próprios

Lucros retidos / Prejuízo do período (22.206) 37.936 15.730 (22.206) 37.936 15.730

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia
S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18

3. Principais políticas contábeis

As políticas contábeis adotadas pela Companhia e sua controlada estão descritas nas notas explicativas
específicas, relacionadas aos itens apresentados. Aquelas aplicáveis, de modo geral, em diferentes
aspectos das informações contábeis intermediárias consolidadas, são descritas a seguir.

Importante ressaltar que tais políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente em todos os

[…]

sobre cada instrumento financeiro representativo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. São apresentados dois cenários, representando a
deterioração da variável de risco em 25% (possível) e 50% (remoto) que foi definido por meio de
premissas disponíveis no mercado.

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia
S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

50

Nas informações contábeis intermediárias do de 31 de março de 2024, o cenário provável (cenário base)
considerou a manutenção da cotação do dólar.

Os cálculos estimados pela Administração do Grupo estão refletidos no cenário provável, conforme
tabela abaixo:

31/03/2024 Cenário Provável Cenário Possível
– 25%

Cenário Remoto
– 50%

Fator
de

Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 4,99 62.520 4,99 - 6,25 15.630 7,49 31.260

Posição Passiva USD 4,99 (389.022) 4,99 - 6,25 (97.256) 7,49 (194.511)

Exposição líquida (326.502) - (81.626) (163.251)

31/12/2023 Cenário Provável Cenário Possível -
25%

Cenário Remoto -
50%

Fator
de

Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 4,84 76.788 4,84 - 6,05 19.197 7,26 38.394

Posição Passiva USD 4,84 (269.152) 4,84 - 6,05 (67.288) 7,26 (134.576)

Exposição líquida (192.364) - (48.091) (96.182)

Riscos da taxa de juros

O Grupo está exposto, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI nas aplicações financeiras e
nos empréstimos e financiamentos. Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os ativos e
passivos financeiros tem os seguintes valores:

Taxa variável- CDI 31/03/2024 31/12/2023

Ativos Financeiros 666.089 1.056.344

Passivos Financeiros (1.376.630) (1.598.850)

(710.541) (542.506)

Análise de sensibilidade à taxa de juros

Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto de mudanças das variáveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro representativo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo

[…]

premissas disponíveis no mercado. O cenário provável foi definido por meio de premissas disponíveis
no mercado (B3 e publicações BC Focus).

O cenário provável considerou a manutenção da cotação do CDI em 31 de março de 2024 em 10,65%
a.a. Os demais cenários, possível e remoto, consideraram um acréscimo da cotação em 25% (13,31% a.a.)
e 50% (15,98% a.a.), respectivamente. A Administração do Grupo entende que é baixo o risco de grandes
variações no CDI em 2023, levando-se em conta o histórico e as projeções do mercado.

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia
S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

51

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais mudanças no patamar, indicando a deterioração
na situação financeira do Grupo mediante o incremento nas taxas de juros, sobre a parcela de
empréstimos e financiamentos afetada abaixo:

31/03/2024 Cenário Provável Cenário Possível
- 25%

Cenário Remoto -
50%

Fator
de

Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Posição Ativa CDI 10,65% 666.089 10,65% 70.938 13,31% 88.673 15,98% 106.408

Posição Passiva CDI 10,65% (1.376.630) 10,65% (146.611) 13,31% (183.264) 15,98% (219.917)

Exposição líquida (710.541) (75.673) (94.591) (113.509)

31/12/2023 Cenário Provável Cenário Possível
– 25%

Cenário Remoto
– 50%

Fator
de

Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.

Efeito no
resultado

Posição Ativa CDI 11,65% 1.056.344 11,65% 123.064 14,56% 153.830 17,48% 184.596

Posição Passiva CDI 11,65% (1.598.850) 11,65% (186.266) 14,56% (232.833) 17,48% (279.399)

Exposição líquida (542.506) (63.202) (79.003) (94.803)

Gestão de Capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade
da Companhia e de sua controlada para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esses custos.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a Administração pode, ou propõe, nos casos em
que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos
acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de